scis scriptoribus præbuit. Nili fontes, locaq; ex quibus fluit, nullus ad hoc tem-

pus scriptor neq; uidisse se dicit, neq; audisse ab alijs qui se assererent aspexi-

se: ex quo res ad opiniones & coniecturas peruenit. Aegyptij sacerdotes, ab

Oceanō

RERVM ANTIQVARVM, LIB. I. 19

Oceano, qui orbem circuit, Nilum habere principium ferunt: nil afferentes certi, sed incerta incertis inuiolentes, eaçq; dicentes, quæ plurima indigeant si de. Trogloditæ, qui propter æstum loca incolunt eminentiora (Vulgus utilius appellat) aiunt loca aquosa esse, è quibus coniçit propter plurimos eius regionis fontes in unum confluentes Nilum effici. Meroen uero insulam habitantibus, quorum opinio, cum sint eis locis propinquiores, uerisimilior debet uideri, adeo Nili ortus est incertus, ut ipsum Astapon, id est, oriam exte nebris aquam uocent. Ita Nilum à locorum inficitia cognominarunt. Nobis autem proprius uero esse uidetur, quod procul ab omni figura est alienum. Haud tiro ignoramus, Herodotum, qui Libyam quæ ad orientem, quæ uè ad occidentem uergit, interfluere Nilum scribit, arbitrari eos quos Nasamones dicunt, diligentius Nili ortum esse scrutatos: ideoçq; tradere, ex stagno quodam ori, perç Aethiopiam ferri. Verum neçq; in hoc Libyis, quamuis uerum sequi trideantur, neçq; scriptori incerta afferenti fides est adhibenda. Sed quoniam iam satis de fontibus cursuq; Nili scripsimus, deinceps causas incremen ti discutiemus.

DE CAVSA INVNDATIONIS NILI, ET QVID  
de illa tum historici, tum philosophi sentiant, eorumq; contra  
dictiones. Cap. IIII.

**T**Hales, qui sapiens inter septem est annumeratus, tradit, spartantibus Ete- *Opinio;*  
suis Nili cursum à mari reprimi: eoçq; aquis excrescentibus; Aegypti, quæ i *Thales.*  
plana est & humilis regio, inundationem sequi. Quæ ratio quamvis non nihil  
uideatur afferre, tamen facile redargui potest. Nam si id uertum esset, fluij omnes flantibus *opinione et subiecto.*  
Etesijs simili augerentur incremento: quod quia minime accidit  
in reliquis orbis partibus, alia causa uerior quærenda est. Anaxagoras physi- *2. Anaxagora;*  
cus incrementi causam dixit esse niuem in Aethiopia liquefactam. Quod & *et Euripides;*  
eius discipulus Euripides uidetur sentire, scribens Nilum excrescere cum Ae-  
gypti liquefunt niues. Quæ ratio facilius potest refelli, cum palam sit omni-  
bus, propter caloris intēperiem, in Aethiopia niuem non esse: nā omnino non  
est in eis locis, præsertim circa Nili decursum, gelu aut omnino hyems. Quod  
si quis in Aethiopia esse niuiss copiā contēdat, tamē conuincitur falsam eam  
causam uidēri. Nam flumen omne niuibus excrescens, aura frigidam, aëremq;  
crassum reddit. At solum omnium Nilus neçq; nebulas, neçq; auram frigidā gi-  
gnit. Herodotus Nilum ait ipsa natura esse talem, qualis sit incrementi tempore: *3. Herodoti opinio;*  
hyeme uero solem ad Libyam delatum, attrahere ad se humorem, ob eamq;  
rem præter naturā eo tempore flumen decrescere: æstate uero abscedente uer-  
sus Arctum sole, tum Græcia, tum similiū locorū fluijios arescere, minuitq;. Non  
esset igitur quod de Nilo fertur, admirandum, si æstuio crescit tempore,  
diminuitur hyeme. Verum si hoc Nilo accidat, ut solis æstu hyeme humiditas  
atrahat, & in reliquis quoçq; Libia fluijios id contingere necesse esset, ut hyeme  
arefacto humore diminuantur. Quod cum procul a uero sit, certè scriptoris er-  
ror palam deprehenditur. Etenim Græcia, non quia longius absit, augmentum  
hyeme flumina: sed propter pluuias frequentes: Democritus Abderites non *4. Democriti opinio;*  
meridionali niue aquarū augmentū fieri dicit, sicut Euripides Anaxagorasq;  
sensere, sed septentrionali. Niuum enim coaceruatam magnitudinem in Bo-  
reæ regionibus ait brumæ congelatam tempore, æstate liquefcere: ideoçq; ele-  
uatis sursum vaporibus, multas densasq; nebulas circa montana, tolli cacumina:  
na: quæ ab Etesijs ad altissimos, quales in Aethiopia sunt, montes delatae, dein  
de in pluuiam uersæ, magnos efficiant imbræ, quibus Etesiarum tempore Ni-  
lus augeatur. Hæc opinio facile rejci potest, si, quo tempore flant Etesiæ, per-  
pendas. Incipit enim crescere Nilus solstitio æstuio, nōdum flantibus Etesijs.

Ingenium sc̄ientis q̄n laudan<sup>20</sup> cum.

Ethiæ uocatæ flent.

Ethiæ sentia improbatum.

Aethiæ raro aut tamen s̄unt  
na nō sufficiunt.

Mæander fluens.

Ephorus in paucis ueris.

Tres oris partes

Aquarum Nili dulcedo.

Memphitica sententia si  
bulgo.

Quid agendum pro conatu  
aliquid affirmant?

Aqua dulcedini aquarum  
Nili memphitica relata:

## DIO DORI SI C V L I

Cessat autē æquinoctio autunali, iam olim his uētis quiescētibus. Quādo igit̄ ratio opinionē superat, laudandū est ingenii scribēris, sed haudquāq; adhibēda fides. Praetereo, quod palām est, nō magis ab Arctoflare Etelias, q̄ ab Hespero. Nō enim Boreas, aut septētrionales uēti, sed qui ab æstiuo occidēte flāt Etelias uocatur. Dicere autē hoc maxime circa Aethiopiac montes cōtingere, nō solū improbandū est, sed etiam non credendū. Ephorus recentiore cauīam persuadere conatur, plurimū tamē à ueritate remotā. Ait enim, Aegypti terrā omnē Nili inundatione exaggratā, raram aridamq; natura esse, in qua terræ hiatus maximis diuersisq; in locis existant. Ideoq; hyeme humiditatem omnē attrahere, atq; in se continere, quam æstate ueluti iudorem quendam, quo flumen augetur, emittrat. Sed hic author nō solū uidetur Aegypti loca naturamq; nescisse, sed ne eos audisse quidem qui scirent. Nam si ex ipsa Aegypto Nilus incrementum suscipere, nequaq; in superioribus inundaret per taxa & dura loca fluens. Atqui amplius lex millibus stadiorum ex Aethiopia delatus, eodem est, quo anteç; Aegyptū ingrediatur, incremento. Præterea si Nili cursus humilior esset raritate terræ à flumine superinducte, impossibile uideretur, hiatus qui in superficie forent, tātam aquarum uim absorbere potuisse. Itē si Nili decursus humilior terra superinducta foret, superiores terræ hiatus esse cōtingeret: a quibus impossibile foret tantum aquæ manare. Si uero superiorem tevet fluvius locū, haud est possibile, ex locis depressionibus concavisq; sursum ferri aquarum cursum. Quis unquā crederet fieri posse, ut humores qui ex raritate terræ affluerent, tantum incrementum flumini adderent, ut unita ferme Aegyptius inundaretur. Prætereo hanc rationem, in raritate terræ exaggratæ tantum aquæ contineri, mendacem deprehendi palām posse. Mæander quippe fluvius plurimum terræ attulit Asiae regionibus, per quas fluit: in quo nil simile Nili incremento conspicitur. Simili modo & in Acarnania Achelous, Cephisus in Boeotia à Phoecis descendens, non parum eis oris terræ superaddidere, quæ colī posset. Ex quibus manifestè deprehendit scribentis error. Itaq; nullus ab eo ueritatem requirat, uidēs eum in paucis uera sensisse. Quidam in Memphis philosophantes, rationem huius incrementi reddere contariunt, magis que non reprehendi, quā quæ probari posset. Nam orbem in parteis tres diuidentes, unam esse aiunt quam nos incolamus, alteram huic contraria sitam, tertiam in Thebis inhabitabilem, solis ardore adustam. Si ergo Nilus hyeme cresceret, certe nostra zona ortum haberet, cūm eo tempore apud nos pluat maxime. Verū cum æstate augeatur, uidetur simile uerū in zona nobis opposita hyemem esse, eoq; ingentem aquarum uim eo tempore manantem, incremento causam præbere. Hāc ob rem nulli ad fontes Nili accessus patēre tradunt, quoniam in opposita zona ortus, per terram inhabitabilem fluat, cuius rei testis sit aquarum Nili precipua dulcedo: cūm per loca sole adusta decurrat: quod causam præbet ut dulcedine cetera exuperet flumina, tanquam caloris natura eum saporem flumini præstante. Sed huius sententiae depulsio in prōptu est. Impossibile enim uidetur, ex opposito nobis orbis flumen, si quidem terra rotunda existet, ad nos sursum ferri. Si quis enim ita rem fieri audacius contendat, natura ipsa rerum repugnabit. Omnino enim illi non refelli possent, loca deserta inultaq; interposuere, ne eorum sententia manifesto argumento impugnaretur. Sed æquum est, qui aliquid pro comperto affirmant, aut rem ipsam suæ sententiae afferre testem, aut eam ex concessis principijs probare. Nam quo modo inter omnes fluvios Nilus ex illo orbe ad nos solus fertur, ita reliqua quoq; flumina, quemadmodum in hoc orbe contingit, ab eo fluere merito deberent. Dulcedinis uero fluij causa quā afferunt ratio ne penitus caret. Si enim caloris æstu decoctus fluij dulcedinem sortiretur, nequaquam gigneret animantia, neq; uarias piscium aut ferarum species contineret. Aqua enim omnis à natura ignis mutata nequaquam generat. Cum autem